
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro e Rua Ramiro Barcelos, 2777 - Santana 

Porto Alegre / RS 
www.poa.ifrs.edu.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Porto Alegre 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 
Ano I – Nº 07 – JULHO/2011 

Publicado em 15 de agosto de 2011. 

Comissão responsável pela elaboração, impressão, publicação e distribuição: 

Cristine Stella Thomas 

Natasha Finoketti Malicheski 

Iara Elisabeth Schneider 

João Luis Pereira Gomes  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Rua Coronel Vicente, 281 - Centro e Rua Ramiro Barcelos, 2777 - Santana 
Porto Alegre / RS 

www.poa.ifrs.edu.br 

1

 
 
 

Fernando Haddad 
Ministro da Educação 
Eliezer Moreira Pacheco 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
 
 
Cláudia Schiedeck Soares de Souza 
Reitora pro tempore 
Giovani Silveira Petiz 
Pró-reitor de Administração 
Jesus Rosemar Borges 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 
Sérgio Wortmann 
Pró-reitor de Ensino 
Lenir Antonio Hannecker 
Pró-reitor de Extensão 
Alan Carlos Bueno Da Rocha 
Pró-reitor de Pesquisa e Inovação 
 
 
Paulo Roberto Sangoi 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
Renato Pereira Monteiro 
Diretor de Administração e Planejamento 
Cláudio Vinicius da Silva Farias 
Diretor de Desenvolvimento Institucional 
Júlio Xandro Heck 
Diretor de Ensino  
Cibele Schwanke 
Diretora de Extensão 
Clarice Monteiro Escott 
Diretora de Pesquisa e Inovação 
Sônia Beatriz Silveira Alves 
Diretora de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Rua Coronel Vicente, 281 - Centro e Rua Ramiro Barcelos, 2777 - Santana 
Porto Alegre / RS 

www.poa.ifrs.edu.br 

2

SUMÁRIO 
 
 

Editais ....................................................................................................................................... 3 

Portarias .................................................................................................................................... 8 

Propostas e Concessões de Diárias ......................................................................................... 15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Rua Coronel Vicente, 281 - Centro e Rua Ramiro Barcelos, 2777 - Santana 
Porto Alegre / RS 

www.poa.ifrs.edu.br 

3

EDITAIS 
 

EDITAL Nº 29, DE 13 DE JULHO DE 2011. 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR 
SUBSTITUTO 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE, INTEGRANTE DA 

ESTRUTURA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na 
Lei Nº 8.745/93 e Medida Provisória nº 525, de 14/02/2011, publicada no DOU de 
15/02/2011, torna pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, 
com vistas à contratação por tempo determinado de Professor Substituto para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público. 
 

1- DAS VAGAS PARA PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 
TECNOLÓGICO 
 

Tabela correspondente a vagas 
Vagas Carga horária 

semanal 
Área/Disciplina Requisito Exigido 

1 40  Química Graduação Engenharia Química ou 
engenharias afins, com Mestrado e/ou 
Doutorado  

 
2 – DA REMUNERAÇÃO E OUTROS BENEFÍCIOS 

 
2.1 - A remuneração será feita de forma isonômica à remuneração da carreira, 

correspondendo à Classe Inicial D I, Nível 1, sendo composta de: Vencimento básico, 
Gratificação de Exercício de Atividade Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
(GEDBT) e, se for o caso, Retribuição por Titulação, conforme o quadro a seguir: 
 

Tabela correspondente a 40 horas semanais 
TITULAÇÃO VB (R$) GEDBT (R$) RT (R$) TOTAL (R$) 

Graduação 1.115,02 1.015,31 - 2.130,33 
Aperfeiçoamento 1.115,02 1.015,31 56,48 2.186,81 
Especialização 1.115,02 1.015,31 135,45 2.265,78 
Mestrado 1.115,02 1.015,31 652,64 2.782,97 
Doutorado 1.115,02 1.015,31 1.548,41 3.678,74 

 
2.2 – Além da remuneração, serão ainda concedidos ao contratado os seguintes 

benefícios: Auxílio-Alimentação, Auxílio-Transporte e Auxílio Pré-Escolar, nos termos da 
legislação vigente. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Rua Coronel Vicente, 281 - Centro e Rua Ramiro Barcelos, 2777 - Santana 
Porto Alegre / RS 

www.poa.ifrs.edu.br 

4

3. DAS CONDIÇÕES PARA A INSCRIÇÃO: 
 

3.1 – Ser brasileiro nato ou naturalizado, nos termos da legislação em vigor, ou 
português com comprovada condição de igualdade e gozo dos direitos políticos. 

3.2 – Estar quite com as obrigações eleitorais para ambos os sexos, e com a situação 
militar aos candidatos do sexo masculino. 

3.3 – Habilitação em curso superior na(s) área(s). 
3.4 – Não serão aceitas inscrições condicionais ou extemporâneas. Admitir-se-á, 

contudo, inscrição por procuração com poderes especiais, condicionada à apresentação do 
instrumento de mandato e fotocópia do documento de identidade do procurador. 

3.5 - Não poderão candidatar-se ao Processo Seletivo Simplificado: 
a) profissionais que ocupem cargo efetivo, integrante das carreiras de magistério de que trata a 
Lei nº. 11.784/2008; 
b) profissionais que tiveram contrato anterior vinculado à Lei 8.745/93 encerrado há menos de 
24 meses. 

3.6 – Cada candidato poderá concorrer a apenas uma das vagas de que trata o presente 
Edital. 

3.7 – O prazo de validade do processo seletivo simplificado será de 02(dois) anos, a 
contar da data de homologação do resultado no Diário Oficial da União. 
 

4. DA INSCRIÇÃO: 
4.1 – Período: de 15/07/2011 a 12/08/2011.  
4.2 – Horário: de Segunda a Quinta-Feira, das 09:00h às 18h e Sexta-feira das 9:00 até 

15:30. 
4.3 – Local: as inscrições serão realizadas diretamente na Coordenadoria de Gestão de 

Pessoas do Campus Porto Alegre, localizado na rua Coronel Vicente, n° 281, Bairro Centro – 
Porto Alegre, RS – CEP: 90030-041, Fone (51) 3930-6001 – Email: rh@poa.ifrs.edu.br. 

 
4.4 – Documentação necessária no ato da inscrição: 

- Cópia legível da carteira de identidade e CPF, se brasileiro; para estrangeiros: apresentação 
do visto permanente e cópias do Registro Nacional de Estrangeiro (RNE) e CPF; 
- Cópia de comprovante de residência atualizado; 
- Cópia frente e verso do diploma de graduação da formação exigida como pré-requisito 
mínimo e dos eventuais títulos excedentes à formação mínima exigida. A data de conclusão 
do curso que confere a titulação deverá ser igual ou anterior à data de entrega da 
documentação; 
- Cópia do Curriculum Vitae documentado. 
 

5 - DA AVALIAÇÃO: 
5.1 - O Processo Seletivo será constituído de análise do “Curriculum Vitae” e 

entrevista. 
 

6 - DA REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Rua Coronel Vicente, 281 - Centro e Rua Ramiro Barcelos, 2777 - Santana 
Porto Alegre / RS 

www.poa.ifrs.edu.br 

5

6.1 O cronograma do processo seletivo será disponibilizado no site da Instituição e/ou 
também estará disponível na Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Campus. 
 

7 - DO RESULTADO 
7.1 – O resultado do processo seletivo será divulgado no Diário Oficial da União e no 

site do Campus Porto Alegre: http://www.poa.ifrs.edu.br 
 

8 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
8.1 – É de inteira responsabilidade do candidato informar corretamente seus dados 

pessoais, inclusive o endereço completo e atualizado, não se responsabilizando o Instituto 
Federal do Rio Grande do Sul por eventuais prejuízos que o candidato possa sofrer em 
decorrência de informações incorretas e/ou insuficientes. 

8.2 – A classificação no processo seletivo não assegura ao candidato a contratação 
automática pelo Instituto, mas apenas a expectativa de contratação, seguindo a ordem 
classificatória, ficando esse ato condicionado à observância das disposições legais pertinentes, 
e, sobretudo, ao interesse, juízo e conveniência da Administração. 

8.3 - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão do Processo Seletivo 
Simplificado. 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
IFRS-Campus Porto Alegre 

Portaria 08/2009 
 
 

EDITAL Nº 30, DE 25 DE JULHO DE 2011. 
 

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE-RS, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei nº 8.745/93, resolve: 

 
HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo Simplificado para professor 

substituto na área abaixo relacionada, realizado na forma do Edital nº 22/2011, de 06/06/11, 
publicado no Diário Oficial da União de 10/06/2011: 

 
Administração Geral, Gestão Comercial, Marketing, e Produção e Logística. 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL 
1 Natália Araújo Pacheco 8,33 
2 Márcia Cristina Pereira 7,77 
3 Carlos Alberto Veiga de Oliveira 7,33 
4 Márcia Silveira de Almeida Desclassificada 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Rua Coronel Vicente, 281 - Centro e Rua Ramiro Barcelos, 2777 - Santana 
Porto Alegre / RS 

www.poa.ifrs.edu.br 

6

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

IFRS-Campus Porto Alegre 
Portaria 08/2009 

 
 

EDITAL Nº 31, DE 25 DE JULHO DE 2011. 
 

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE-RS, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei nº 8.745/93, resolve: 
 
HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo Simplificado para professor 

substituto nas áreas abaixo relacionadas, realizado na forma do Edital nº 18/2011, de 
25/05/11, publicado no Diário Oficial da União de 31/05/2011: 

 
Microbiologia, Biologia Celular, Processos Bioquímicos, Fundamentos de 

Laboratório, Tecnologia e Cultivo de Microorganismos: 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL 

1 Rodrigo Juliani Siqueira Dalmolin 7,65 
2 Arethuza da Silva Dornelles 7,62 
3 Heloísa Candia Hollnagel 7,40 
4 Tatiana Gomes Rosa 7,37 
5 Anelise Miotti Tonin 6,40 
6 Francieli Rohden 6,30 
7 Francielle Bücker 6,15 
8 Bianca Seminotti 6,05 
9 Luiza Abruzzi de Oliveira 5,60 
10 Carolina Gonçalves Fernandes 5,55 
11 Gisele Hansel 5,30 
12 Daniel Derrossi Meyer Desclassificado 
13 Jurema Cruz do Nascimento Desclassificado 
14 Rodrigo Marlon Carlessi Desclassificado 
15 Ana Carolina Ritter Desclassificado 
16 Gisele Santiago Desclassificado 
17 Neiva Knaak Desclassificado 
18 Pedro Erê Disconzi brum Desclassificado 
19 Larissa Schemes Heinzelmann Desclassificado 
20 Ana Paula Alegretti Desclassificado 
21 Fernanda Sá Spies Desclassificado 
22 Grasielli Clotildes Kincheski Desclassificado 
23 Eudimar Nascimento de Carvalho Desclassificado 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Rua Coronel Vicente, 281 - Centro e Rua Ramiro Barcelos, 2777 - Santana 
Porto Alegre / RS 

www.poa.ifrs.edu.br 

7

24 Cristopher Zandoná Schneider Desclassificado 
 
Contabilidade: 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL 
1 Mário Alex Pedersen 9,7 
2 Filipe Martins da Silva 8,1 
3 Cintia Lisiane da Silva Renz 7,9 
4 Olemar Antonio Ferreira Teixeira 7,6 
5 Roberta Gonçalves Costa 7,3 
6 Antonio Carlos Bosko Desclassificado 
7 Deise Antunes Rambo Desclassificado 

 
Estatística: 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL 
1 Tatiani Secretti 7,65 
2 Juliana Feliciati Hoffmann 7,22 
3 Cláudio Zen Petersen 6,86 
4 Adriano Beluco 6,60 
5 Renan Xavier Cortes 5,55 
6 Luiz Augusto de Oliveira 5,27 
7 Juliane Silveira Freire da Silva Desclassificado 

 
Lingüística, Letras e Artes: 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL 
1 Cibele Endres Pereira 7,6 
2 Aline Pause Guntzel 7,5 
3 Vladimir Rodrigues Soares 6,3 

 
PAULO ROBERTO SANGOI 

Diretor-Geral 
IFRS-Campus Porto Alegre 

Portaria 08/2009 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Rua Coronel Vicente, 281 - Centro e Rua Ramiro Barcelos, 2777 - Santana 
Porto Alegre / RS 

www.poa.ifrs.edu.br 

8

PORTARIAS 
 

O DIRETOR-GERAL do IFRS - Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 08/2009, RESOLVE: 
 

Nº. 141, de 01 de julho de 2011 
 

DESIGNAR os servidores CRISTINA CERIBOLA CRESPAM, DOUGLAS NEVES 
RICALDE E TATIANE BERENICE GÓMEZ como PREGOEIROS/EQUIPE DE APOIO do 
IFRS - Campus Porto Alegre. 

 
Nº. 142, de 11 de julho de 2011 

 
DESIGNAR as servidoras Profª Drª. MÁRCIA AMARAL CORRÊA DE MORAES - 
Diretora Adjunta de Ensino, KARLA DOS SANTOS GUTERRES ALVES - Pedagoga da 
Coordenadoria de Ensino e DANIELA FÁTIMA MARIANI MORES - Pedagoga da 
Coordenadoria de Ensino, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Banca 
Organizadora do Processo de Transferência Interna e Externa para Cursos Técnicos e de 
Graduação, referente ao Edital 001-A/2011, deste Campus. 

 
Nº. 143, de 11 de julho de 2011 

 
DESIGNAR as servidoras Profª Drª. MÁRCIA AMARAL CORRÊA DE MORAES - 
Diretora Adjunta de Ensino, KARLA DOS SANTOS GUTERRES ALVES - Pedagoga da 
Coordenadoria de Ensino e DANIELA FÁTIMA MARIANI MORES - Pedagoga da 
Coordenadoria de Ensino, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Banca 
Organizadora do Processo de Transferência Interna e Externa para Cursos Técnicos e de 
Graduação, referente ao Edital 004/2011, deste Campus. 

 
Nº. 144, de 11 julho de 2011 

 
DESIGNAR as servidoras Profª Drª. MÁRCIA AMARAL CORRÊA DE MORAES - 
Diretora Adjunta de Ensino, e KARLA DOS SANTOS GUTERRES ALVES - Pedagoga da 
Coordenadoria de Ensino, para constituírem a Banca Organizadora do Processo de 
Transferência Interna e Externa para Cursos Técnicos e de Graduação, referente ao Edital 
025/2011, deste Campus. 

 
Nº. 145, de 11 de julho de 2011 

 
DESIGNAR as servidoras Profª. BIANCA SMITH PILLA, Profª. ANDRÉA LEAL, e a 
Pedagoga KARLA DOS SANTOS GUTERRES ALVES, para, sob a presidência da primeira, 
constituírem a Banca Examinadora para o Processo de Transferência Interna e Externa para o 
Curso Técnico em Administração, referente ao Edital 025/2011 deste Campus. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Rua Coronel Vicente, 281 - Centro e Rua Ramiro Barcelos, 2777 - Santana 
Porto Alegre / RS 

www.poa.ifrs.edu.br 

9

Nº. 146, de 11 de julho de 2011 
 

DESIGNAR os servidores Profº. DANILO FRANCHINI, Profº. CLÁUDIO BOEZZIO DE 
ARAÚJO, e a Pedagoga KARLA DOS SANTOS GUTERRES ALVES para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora para o Processo de Transferência 
Interna e Externa para o Curso Técnico em Segurança do Trabalho, referente ao Edital 
025/2011 deste Campus. 

 
Nº. 147, de 11 de julho de 2011 

 
DESIGNAR as servidoras Profª. MICHELLE CAMARA PIZZATO, a Técnica em Assuntos 
Educacionais, LÍVIA DE CASTRO CÔRTES, e a Pedagoga KARLA DOS SANTOS 
GUTERRES ALVES, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Banca Examinadora 
para o Processo de Transferência Interna e Externa para o Curso Técnico em Transações 
Imobiliárias, referente ao Edital 025/2011 deste Campus. 

 
Nº. 148, de 11 de julho de 2011 

 
DESIGNAR as servidoras Profª. KAREN SELBACH BORGES, Profª. MÁRCIA HAFELE 
ISLABÃO FRANCO, e a Pedagoga KARLA DOS SANTOS GUTERRES ALVES, para, sob 
a presidência da primeira, constituírem a Banca Examinadora para o Processo de 
Transferência Interna e Externa para o Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para 
Internet, referente ao Edital 025/2011 deste Campus. 

 
Nº. 149, de 11 de julho de 2011 

 
DESIGNAR os servidores Profº. LÚCIO OLÍMPIO DE CARVALHO VIEIRA, Profº. 
ÂNGELO CÁSSIO MAGALHÃES HORN, e a Pedagoga KARLA DOS SANTOS 
GUTERRES ALVES, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora 
para o Processo de Transferência Interna e Externa para o Curso de Licenciatura em Ciências 
da Natureza, referente ao Edital 025/2011 deste Campus. 
 

Nº. 150, de 11 de julho de 2011 
 

DIVULGAR o gabarito das provas referentes ao processo de ingresso de alunos para o 
segundo semestre de 2011, dos Cursos Técnicos nas Áreas Profissionais de: 
 
GESTÃO (Administração, Biblioteconomia, Contabilidade e Secretariado), COMÉRCIO 
(Transações Imobiliárias), INFORMÁTICA (Informática), PRODUÇÃO ALIMENTÍCIA 
(Panificação e Confeitaria), SAÚDE (Segurança do Trabalho): 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Rua Coronel Vicente, 281 - Centro e Rua Ramiro Barcelos, 2777 - Santana 
Porto Alegre / RS 

www.poa.ifrs.edu.br 

10

 
QUESTÃO RESULTAD

O 
QUESTÃO RESULTAD

O 
01 C 26 E 
02 E 27 B 
03 B 28 D 
04 A 29 E 
05 E 30 D 
06 D 31 B 
07 C 32 A 
08 B 33 D 
09 D 34 D 
10 B 35 D 
11 C 36 A 
12 C 37 C 
13 E 38 A 
14 B 39 D 
15 A 40 B 
16 E 41 C 
17 D 42 A 
18 D 43 D 
19 A 44 C 
20 E 45 E 
21 A 46 E 
22 C 47 A 
23 B 48 B 
24 B 49 D 
25 E 50 C 

 
MEIO AMBIENTE (Meio Ambiente), QUÍMICA (Biotecnologia e Química): 

 
QUESTÃO RESULTAD

O 
QUESTÃO RESULTAD

O 
01 C 26 C 
02 E 27 E 
03 B 28 A 
04 A 29 D 
05 B 30 A 
06 C 31 E 
07 B 32 E 
08 E 33 B 
09 C 34 C 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Rua Coronel Vicente, 281 - Centro e Rua Ramiro Barcelos, 2777 - Santana 
Porto Alegre / RS 

www.poa.ifrs.edu.br 

11

10 B 35 C 
11 E 36 A 
12 E 37 B 
13 D 38 C 
14 B 39 D 
15 D 40 E 
16 C 41 C 
17 C 42 B 
18 D 43 D 
19 E 44 E 
20 D 45 C 
21 A 46 E 
22 D 47 D 
23 B 48 A 
24 E 49 A 
25 A 50 C 

 
Nº. 151, de 11 de julho de 2011 

 
DIVULGAR o gabarito das provas referentes ao processo de ingresso de alunos para o 
segundo semestre de 2011, dos Cursos Superiores de Tecnologia e de Licenciatura: 
 
LÍNGUA ESTRANGEIRA INGLÊS: 
 

QUESTÃO RESULTAD
O 

QUESTÃO RESULTAD
O 

01 C 26 C 
02 E 27 C 
03 B 28 D 
04 A 29 E 
05 B 30 D 
06 C 31 C 
07 B 32 A 
08 E 33 E 
09 C 34 C 
10 B 35 B 
11 A 36 D 
12 D 37 A 
13 A 38 D 
14 E 39 E 
15 C 40 A 
16 C 41 A 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Rua Coronel Vicente, 281 - Centro e Rua Ramiro Barcelos, 2777 - Santana 
Porto Alegre / RS 

www.poa.ifrs.edu.br 

12

17 C 42 B 
18 B 43 D 
19 D 44 B 
20 D 45 A 
21 E 46 C 
22 E 47 D 
23 D 48 E 
24 B 49 C 
25 D 50 D 

 
LÍNGUA ESTRANGEIRA ESPANHOL: 

 
QUESTÃO RESULTAD

O 
QUESTÃO RESULTAD

O 
01 C 26 C 
02 E 27 C 
03 B 28 D 
04 A 29 E 
05 B 30 D 
06 C 31 C 
07 B 32 A 
08 E 33 E 
09 C 34 C 
10 B 35 B 
11 D 36 D 
12 E 37 A 
13 A 38 D 
14 A 39 E 
15 C 40 A 
16 D 41 A 
17 E 42 B 
18 B 43 D 
19 C 44 B 
20 B 45 A 
21 E 46 C 
22 E 47 D 
23 D 48 E 
24 B 49 C 
25 D 50 D 

 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Rua Coronel Vicente, 281 - Centro e Rua Ramiro Barcelos, 2777 - Santana 
Porto Alegre / RS 

www.poa.ifrs.edu.br 

13

Nº. 152, de 11 de julho de 2011 
 
CONCEDER progressão funcional, por avaliação de desempenho, no Quadro deste Instituto, 
ao professor em exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre 
ALEXANDRE VIEIRA, inscrito sob CPF 477.988.400-44 e Matrícula SIAPE 0357530, da 
classe D III, nível 1, para a classe D III, nível 2, da Carreira do Magistério do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, de acordo com a Lei 11.784/08, com vigência a partir de 24 de 
Fevereiro de 2011. 

 
Nº. 153, de 11 de julho de 2011 

 
CONCEDER progressão funcional, por avaliação de desempenho, no Quadro deste Instituto, 
ao professor em exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre 
EGON CLAUS STEINSTRASSER, inscrito sob CPF 066.971.430-53 e Matrícula SIAPE 
10817689, da classe D II, nível 4, para a classe D III, nível 1, da Carreira do Magistério do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de acordo com a Lei 11.784/08, com vigência a partir 
de 31 de Dezembro de 2010. 

 
Nº. 154 de 11 de julho de 2011 

 
CONCEDER progressão funcional, por avaliação de desempenho, no Quadro deste Instituto, 
ao professor em exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre 
LAERTE LUIZ DE ALMEIDA LARA, inscrito sob CPF 066.610.090-04 e Matrícula SIAPE 
6353423, da classe D III, nível 1, para a classe D III, nível 2, da Carreira do Magistério do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de acordo com a Lei 11.784/08, com vigência a partir 
de 31 de Dezembro de 2009. 

 
Nº. 155, de 12 de julho de 2011 

 
ALTERAR, por motivo de progressão por capacitação, o posicionamento do servidor em 
exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre: 
 
FILIPE XERXENESKI DA SILVEIRA, inscrito sob CPF 909.146.190-04 e matrícula SIAPE 
1681146, no cargo de Bibliotecário, de Nível NS, Classe E, Padrão 102, para Nível NS, 
Classe E, Padrão 202, a partir de 12 de julho de 2011. 

 
Nº. 156, de 15 de julho de 2011 

 
INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da servidora MARCIA 
AMARAL CORREA, CPF 632.298.540-04, matrícula SIAPE 01541249, a partir do dia 01 de 
agosto de 2011, referente ao exercício 2011, parcela 3, iniciada em 25 de julho de 2011. 
INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da servidora BIANCA 
SMITH PILLA, CPF 957.736.810-72, matrícula SIAPE 01542571, a partir do dia 20 de julho 
de 2011, referente ao exercício 2011, parcela 1, iniciada em 18 de julho de 2011. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Rua Coronel Vicente, 281 - Centro e Rua Ramiro Barcelos, 2777 - Santana 
Porto Alegre / RS 

www.poa.ifrs.edu.br 

14

Nº. 157, de 15 de julho de 2011 
 

DESIGNAR o servidor JULIO XANDRO HECK, Vice-Diretor e Diretor de Ensino, inscrito 
sob CPF 934.760.430-53 e Matrícula SIAPE 3342777, para substituir o servidor Paulo Roberto 
Sangoi, de CPF 403.719.800-20 e Matrícula SIAPE 2364475, Diretor-Geral, Código CD-2, 
que estará em gozo de férias, no dia 15 de julho de 2011. 

 
Nº. 158, de 18 de julho de 2011 

 
DESIGNAR o servidor JULIO XANDRO HECK, Vice-Diretor e Diretor de Ensino, inscrito 
sob CPF 934.760.430-53 e Matrícula SIAPE 3342777, para substituir o servidor Paulo 
Roberto Sangoi, de CPF 403.719.800-20 e Matrícula SIAPE 2364475, Diretor-Geral, Código 
CD-2, que estará em Bento Gonçalves-RS, em reunião do Conselho Superior do IFRS, no dia 
19 de julho de 2011. 

 
Nº. 159, de 22 de julho de 2011 

 
ALTERAR, por motivo de progressão funcional manual, o posicionamento dos servidores em 
exercício no Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre: 
 
DIEGO HEPP, inscrito sob CPF 002.402.180-60 e matrícula SIAPE 1637736, no cargo de 
Técnico de Laboratório, de Nível NI, Classe D, Padrão 202, para Nível NI, Classe D, Padrão 
302, a partir de 03 de julho de 2011; e 
IARA ELISABETH SCHNEIDER, inscrita sob CPF 381.878.330-68 e matrícula SIAPE 
1645829, no cargo de Assistente em Administração, de Nível NI, Classe D, Padrão 102, para 
Nível NI, Classe D, Padrão 202, a partir de 20 de abril de 2011. 

 
Nº. 160, de 22 de julho de 2011 

 
DESIGNAR a servidora LUCIANE FERNANDES, inscrita sob CPF 910.460.680-91 e 
Matrícula SIAPE 01381349, para substituir a servidora Sônia Beatriz Silveira Alves, de CPF 
651.951.590-68 e Matrícula SIAPE 2374009, que estará em gozo de férias no período de 25 de 
julho a 31 de julho de 2011.  
 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 08/2009 

 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Rua Coronel Vicente, 281 - Centro e Rua Ramiro Barcelos, 2777 - Santana 
Porto Alegre / RS 

www.poa.ifrs.edu.br 

15

PROPOSTAS E CONCESSÕES DE DIÁRIAS 
 

Nome: JULIO XANDRO HECK 
Período da Viagem: 04/07/2011 a 05/07/2011 
Destino: Porto Alegre - Bento Gonçalves - Porto Alegre 
Número da Requisição: 001232/11 
Valor das Diárias (R$): 289,45 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Convocação da Pró-Reitoria de Ensino para reunião com Diretores e 
Coordenadores de Ensino dos campi 
 
Nome: PAULO ROBERTO SANGOI 
Período da Viagem: 19/07/2011 
Destino: Porto Alegre - Bento Gonçalves - Porto Alegre 
Número da Requisição: 001411/11 
Valor das Diárias (R$): 84,87 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Atender à convocação para reunião do CONSUP do IFRS, a realizar-se na Reitoria 
 
Nome: ADEMIR GAUTERIO TROINA JUNIOR 
Período da Viagem: 19/07/2011 
Destino: Porto Alegre - Bento Gonçalves - Porto Alegre 
Número da Requisição: 001426/11 
Valor das Diárias (R$): 61,66 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Participação na reunião do CONSUP 
 
Nome: CRISTINE STELLA THOMAS 
Período da Viagem: 28/07/2011 a 29/07/2011 
Destino: Porto Alegre - Bento Gonçalves - Porto Alegre 
Número da Requisição: 001451/11 
Valor das Diárias (R$): 222,22 
Objetivo: Nacional – Convocação 
Descrição: Participar da Reunião de Comunicadores do IFRS na Reitoria 
 
Nome: PAULO ROBERTO SANGOI 
Período da Viagem: 29/07/2011 
Destino: Porto Alegre - Bento Gonçalves - Porto Alegre 
Número da Requisição: 001513/11 
Valor das Diárias (R$): 84,87 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Atender à convocação para reunião do CONSUP – Conselho Superior do IFRS, a 
realizar-se na Reitoria, em Bento Gonçalves 


